¹ Beda hist. Angl. l. i. c. 14. ct de sex stat. in Theodos. Jun. — ² Trithem. de Script. Eccles.

¹ Bed. de sex at. et hist. Angl. l. i. c. 17. — ² Isid. de Vir. illust. c. 4. — ³ Sidon. l. ii. ep. XII. et l. iii. ep. ii. et l. vi. ep. XXII.

tissimus Lupus episcopus Trecensis : amboque sicut Paulus et Barnabas, in Evangelium segregati. Sed jam rem ipsam a Constantio descriptam referre agendum⁹ :

41. « Eodem, inquit, tempore ex Britannis directa legatio Gallicanis episcopis nuntiavit, Pelagianam perversitatem in locis suis late populos occupasse, et quamprimum fidei Catholicae debere succurri. Ob quoniam causam Synodus numerosa collecta est : omninoque judicio duo praeclara religionis lumina universorum precibus ambientur, Germanus ac Lupus Apostolici sacerdotes, terram corporibus, cælum mentibus possidentes. Et quanto necessitas laboriosior apparebat, tanto eam promptius heroes devotissimi suscepserunt, celebratatem negotii fidei stimulis maturantes ». Subdit post haec auctor, quomodo in itinere apud Parisios sanctam virginem Genovefam S. Germanus præscius futurorum vocatam Deo despondit, nummumque easu reperatum cruce impressum eidem in memoriam gestandum dedit : ac de navigatione in Britanniam mox haec addit⁹ :

42. « Ili itaque Oceanum mare Christo duce et auctore, condescendunt : qui famulos suos interdiscrimina et tutos reddidit et probatos. Ac primum de sinu Gallico flabris levibus navis in altum proiecta ducitur, donec ad aequor medium perveniret, ubi porrectis in longum visiblē nihil aliud videtur, quam cælum et maria. Nec multo post occurrit in pelago legionis inimicæ vis dæmonum, qui tantos ac tales viros pervadere ad recipiendam populorum salutem lividis iniuriantibus invidenter. Opponunt pericula, procellas concitant, cælum diemque nubium nocte subdueunt, et tenebrarum caliginem maris atque aeris horrore congerimant. Ventorum furorem vela non sustinent, et Oceani moles fragilis cyma vix tolerat. Cedunt ministeria victa nautarum. Ferebatur navigium oratione, non viribus. Et casu dux ipse vel Pontifex, fractus corporis lassitudine, sopore resolutus est.

43. Tum vero quasi repugnatoare cessante, tempestas excita convuluit, et jam navigium perfusis fluctibus mergebatur. Tunc beatus Lupus, omnesque turbati, excitant seniorem, elementis furentibus opponendum. Qui periculi immanitatem constantior, Christum invocat, Oceanum increpat, et procellis sevientibus causam religionis opponit : statimque assumpto oleo, in nomine Trinitatis levi aspergine fluetus saevientes opprescit : collegam commonet, hortatur universos : oratio uno ore et clamore profunditur : adest Divinitas, fugantur inimici, tranquillitas serena subsequitur : venti contraria ad itineris ministeria vertuntur : navigium famulatrix unda subsequitur, decursisque immensis spatiis, brevi optati littoris quiete potiuntur. Itaque conveniens ex diversis partibus multitudo exceptit sacerdotes, quos venturos etiam vaticinatio adversa praedixerat. Nuntiabant enim sinistri spiritus quod

timebant. Qui imperio sacerdotum dum ab obsessis corporibus detruduntur, et tempestatis ordinem et pericula quoæ intulerant fatebantur, victosque se corum meritis et imperio non negabant.

44. « Interea Britannorum insulam, quæ inter omnes est vel prima vel maxima, sacerdotes Apostolici raptimi opinione, predicatione, virtutibus impleverunt. Et cum quotidie irruente frequentia stiparentur, divinus sermo non solum in ecclesiis, verum etiam per trivia, et per devia fundebatur; ut passim et fidei Catholici firmarentur, et depravati viam correctionis agnoscerent. Erat in illis Apostolorum instar gloria, et auctoritas per conscientiam, doctrina per litteras, virtutes ex meritis : accedebat præterea tantis auctoribus assertio veritatis. Itaque regionis universitas in eorum sententiam prompta transierat; latebant abditi sinistre persuasione auctores, et more maligni spiritus gemebant perire sibi populos evidentes. Ad extrellum diuturna meditatione concepta, presumunt inire conflictum. Procedunt conspicui dediti, ueste fulgenti, circumdati assentatione multorum : contentionisque subire aleam maluerunt, quam in populo, quem subvertent, pudorem taciturnitatis incurrire, ne viderentur se ipsi silentio damnavisse.

45. « Ilic plane immense multitudinis numerositas etiam cum conjugibus ac liberis excitata convenerat. Aderat populus spectator futurus et iudex. Adstabant partes dispari conditione dissimiles : hinc divina auctoritas, inde humana præsumptio : hinc fides, inde perfidia : hinc Christus, inde Pelagius auctor. Primo in loco beatissimi sacerdotes præbuerunt adversariis copiam disputandi, quæ sola verborum nuditate diu inaniter et aures occupavit et tempora. Deinde antistesites venerandi torrentes eloquii sui cum Apostolicis et Evangelicis tonitruis profuderunt. Miscebatur sermo proprius cum divino, et assertiones frequentissimas lectionum testimonia sequebantur. Convincitur vanitas, et perfidia confutatur : ita ut ad singulas verborum objections reos se, dum respondere nequiverunt, faterentur. Populus arbitr̃ vix manus continet : judicium cum clamore testatur. Cum subito vir tribunitie potestatis cum conjuge procedit in medium, decem annorum filiam ecceam simibus ingerens sacerdotum : quam icti offerri adversariis præceperunt. Sed illi, conscientia puniente deterriti jungunt cum parentibus preces, et eurationem parvulae a sacerdotibus precantur. Qui exspectionem populi et inclinatos adversarios intuentes, orationem breviter fundunt. Ac deinde Germanus plenus Spiritu sancto sanctam invocat Trinitatem, et protinus inhaerentem lateri suo capsulam cum sanctorum reliquis collo avulsam manibus comprehendit, eamque in conspectu omnium pueræ oculis applicavit : quos statim, evanescatis tenebris lumine veritatis implevit. Exultant parentes, miraculo populus contremiscit. Postquam diem ita ex animis hominum persuasio iniqua delata est, ut sacerdotum doctrinam sicutib⁹ desi-deriis sectarentur.

¹ Const. l. 1. c. 19. apud Sur. tom. IV. — ² Ibid. l. 1. c. 22.

46. « Compressa itaque perversitate damnabili, ejusque auctoribus confutatis, animisque omnium tidei puritate compositis, sacerdotes ad beatum Albamum martyrem, auctori Deo per ipsum gratias acturi, properabant. Ubi Germanus, omnium Apostolorum diversorumque martyrum reliquias secum habens, facta oratione, jussit revelli sepulcrum, pretiosa ibidem munera conditurna: arbitrans opportunum, ut membra sanctorum ex diversis regionibus collecta, quos pares meritis receperat cælum, sepulcri quoque minus teneret hospitium. Quibus depositis, honorificeque sociatis, de loco ipso, ubi beati martyris effusus fuerat sanguis, massam pulveris secum portatus abstinuit: in qua apparebat, cruento servato, rubore martyrum eadem, persecutore pallente. Quibus ita gestis, immunita hominum eodem die ad Dominum conversa est turba ». Ilac Constantius. Vide et considera hic opportune, lector, quenam sit putanda Catholica fides, et in sanctorum cultu pia traditio, num ea, quam sanctissimi episcopi, sequentibus signis, Dei testificatione docebant, an quam in demolitione martyrum sepulcrorum in eadem insula (proh dolor!) fax hereticorum hodie vi armorum et carnificina sanctorum extorquet? Sed missis his (nam quis corriget quos Deus descepit) sacros antistites mira adhuc in eadem insula agentes prosequamur: subditenim Constantius.

47. « Inde dum redeunt, insidiator inimicus casualibus laqueis preparatis, Germani pedem lapsus occasione contrivit, ignorans illius merita, sicut Job beatissimi, afflictione corporis propaganda. Et dum aliquandiu uno in loco infirmatis necessitate constringitur; in vicinia, qua manebat, casuale exarsit incendium: quod consumptis domibus, quæ illie palustri arundine tegebantur, ad habitaculum in quo idem jacbat, flabris stimulantibus, ferebatur. Concursus omnium ad antistitem convolavit, ut elevatis manibus periculum quod imminebat evaderet. Qui omnibus increpatis, moveri se fidei presumptione, non passus est. Multitudo omnis desperatione perterrita obviam occurrit incendio. Sed ut potentia Dei manifestior appareret, quicquid custodire tentaverat turba, consumitum: quod vero jacens et infirmus defendebat, reservatur: hospitium sancti viri expavescens flamma transilivit, ultra citraque deservius; et inter globos flammantis incendiis incolumem tabernacula, quod habitator inclusus servabat, emicuit. Exultat turba miraculo, et victam se divinis virtutibus gratulatur. Execubabat diebus ac noctibus ante lugurium pauperis turba sine numero, hi animas curari cupientes, hi corpora. Referri nequeunt, quæ Christus operabatur in famulo, qui virtutes faciebat infirmos. Et cum debilitati sue remedii nihil adhiberi pateretur: quædam nocte carentem niveis vestibus vidit sibi adesse personam, quæ manu extensa jacentem videbatur attollere, cumque consistere firmis uestigis imperabat. Post quam horam ita fugatis doloribus, recepit pristinam sanitatem, ut die redditio, itineris laborem subiret intrepidus.

48. « Interea Saxones, Pictique bellum adversus Britones junctis viribus suscepserunt, quos eadem necessitas in castra constrinxerat: et cum trepidi partes suas pene impares judicarent, sanctorum antistitum auxilium petierunt. Qui promissum maturantes adventum, tantum securitatis et fiduciae contulerunt, ut accessisse maximus erederetur exercitus. Itaque Apostolicis ducibus Christus militabat in castris. Aderant etiam Quadragesime venerabiles dies, quos religiosiores reddebat praesentia sacerdotum, in tantum ut quotidiani prædicationibus instituti certim ad gratiam baptismatis convolarent. Nam maxima exercitus multitudo undam lavacri salutaris expedit. Ecclesia ad diem Resurrectionis Dominiæ frondibus contexta componitur, et in expeditione campestri instar civitatis aptatur. Madius baptismate procedit exercitus, fides feret in populo; et contemptu armorum præsidio, Divinitatis expectatur auxilium.

49. « Interea haec institutio vel forma castrorum hostibus nuntiatur: qui victoram quasi de inermi exercitu præsumentes, assumpta alacritate festiuant: quorum tamen adventus exploratione cognoscitur. Cumque emensa solemnitate Paschali, recens de lavaero major pars exercitus arma capere et bellum parare tentaret: Germanus ducem se prælii proficit. Eligit expeditos, circumiecta percurrit: et e regione qua hostium sperabatur adventus, vallem circumdatam editis montibus intuetur: quo in loco novum componit exercitum, ipse dux agminis. Et jam aderat ferox hostium multitudo, quam approximare intueluntur in insidiis constituti. Cum subito Germanus signifer universos admonet, et prædictit, ut voci sue uno clamore respondeant. Securisque hostibus, qui se insperatos adesse confiderent, ALLELUIA, tertio repetitum, sacerdotes inclamat. Sequitur una vox omnium; et elevatum clamorem, repercutio aere, montium inclusa multiplicat. Hostile agmen terrore prosternitur, et ruisse super se non solum rupes circumdatas, verum etiam ipsam cali machinam, contremiscunt: trepidationique injecta vix sufficere pedum pernitas credebatur. Passim furgunt, arma projiciunt, gaudentes vel nuda corpora eripuisse discriminis. Plures etiam timore precipites, flumen quod sensim venientes transierant, devoravit. Ultionem suam innocens intuetur exercitus, et victorie præstite otiosus spectator efficitur. Spolia colliguntur exposita, et prædam cælestis victorie miles religiosus adipiscitur. Triumphant Pontifices, hostibus fusis sine sanguine, triumphant Victoria fide obtenta, non viribus. Composita itaque opulentissima insula securitate multiplici, superafisque hostibus vel spiritualibus, vel carne conspicuis, quippe qui vicissent Pelagianistas et Saxones: cum totius moerore regionis redditum moliantur. Tranquillam navigationem merita propria et intercessio Albani martyris paraverunt, quietosque antistites suorum desideriis felix carina restituit.

50. « In redditu venerabilium sacerdotum exul-

tant Galliae, gaudent Ecclesie, daemones contremiscent. Certe expectatio propriae civitatis beatum Germanum votis duplicitibus ambebat, quam et apud majestatem divinam et inter mundi procellas servare conseruerat. Tributaria enim functio preter solitum et necessitates immunere cives suos quasi pupilos orbatos parente depresserant. Et pro quiete vel requie quæsturus remedia civitati, post maritima discrimina labores terrenæ expeditionis ingreditur. Itaque Gallias illustratus parvissimo comitatu et exigua evocatione progreditur, qui pro largissimi thesauris Christum ferebat in pectore. Adiit enim prefectum Galliarum, rogaturus pro cibis suis. Post alia vero ab eodem sacra antistitite insignia opera edita, idem auctor subdit de posteriori legatione ejusdem in eandem insulam eadem quoque ex causa suscepit sed quoniam ea contigit sub Sexto Romano Pontifice, de ea suo loco agemus.

21. *Cælestinus de electione episcoporum admetet Apulos, et Calabros.* — Ille eodem anno ipse Cælestinus Romanus Pontifex, qui in Britaniam S. Germanum legavit, et Scotos ad fidem per Palladium convertit, pastorali functione sollicitus, vicinarum Ecclesiarum curam non negligens, ad episcopos Apulie et Calabriae Epistolam dedit, qua admonuit, ne ex laicis assumerent episcopi, sed eligerentur ex clero : et quod illi ad excusationis suas studia populi et conatum afferrent, eosdem his verbis admonuit : « Docendus est populus, non sequendus, nosque (si nesciunt) eos quid licet, quidve non licet, commonore, non his consensum præbere debemus. Quisquis vero conatus fuerit tentare prohibita, sentiet censuram Apostolice. Sedis minime defuturam : quæ enim sola admonitionis auctoritate non corrigimus, necesse est per severitatem congruentem regulis vindicemus ». Haec Cælestinius.

22. *Nestorius sue heresis libros clanculum inter Ægypti monachos diffundit, quibus per Epistolam præsto est Cyrilus.* — Sed jam quomodo se habuerint hoc anno res Orientalis Ecclesie tumultibus Nestorii perturbate, videamus. Nestorius igitur, quam promulgasset haeresim Constantinopolis, cupiens per totum orbem amplioribus spatii dilatari, omnes quibus pollebat vires impedit, quo ista posset implere : parum enim sibi visus in ipsa primaria urbe novam haeresim promulgasse, ad eam latius diffamandam sua scripta ad diversos dedit, et inter alias ad Ægypti monachos : quos ut deciperet, se nonnisi Nicæna fidei professorem esse ostentans, nihil se nisi ex Nicæni Concili præscripto docere, fraudulenter suis litteris præ se ferebat : ex quo factum est, ut nonnulli ex eisdem Ægypti monachis ipsius errori consenserint : haec quidem omnia Cyrilus ipse testatur¹. Porro non litteras tantum ad diversos Nestorius sparsit, sed et libros ejusdem heresies defensores dedit; quos etiam per Antiochum virum illustrem ad Cælesti-

num Pontificem misisse, idem qui accepit ipse Cælestinus papa testatur² : quales autem ii essent, que de iisdem Nestorii libris postea per visum demonstrata fuerunt sanctissimo anachorete, declarant; quæ, antequam reliqua prosequamur, hic adducamus in medium ex Sophronio, rem gestam, ut se habuit, describente his verbis³ :

23. « Accessimus ad abbatem Cyriacum presbyterum Laure Calamonis juxta sanctum Jordanem : narravitque nobis, dicens : Die quadam vidi per sonnum mulierem honesta facie, purpura induitam, et cum ea viros duos, et ipsis venerando habitu, et aspectu praeclaro. Arbitratus sum mulierem illam esse Dominam nostram sanctam Dei genitricem, duosque viros qui cum ea erant, sanctum Joannem Baptistam, et sanctum Joannem Theologum et Evangelistam. Egressusque de cella, rogabam illam ut ingredetur : que non accessit. Permansi ergo diutius orans, et obsecrans, dicens : Ne, queso, avertatur humili factus confusus : et alia plurima hujusmodi. Illa igitur ut me vidit instare precibus, eamdemque postulationem iterare, severius mihi respondit, dicens : Habes intra cellam inimicum meum, et vis ut ingrediar? Et his dictis, abscessit. Vigilans autem affligi corpori et cogitabam nunquid in mente peccatum contra illam admisissem : neque enim erat aliquis altius in cella mea, nisi ego solus. Diutius igitur me ipsum discutiens, nihil inveni quod in illam peccassem. Cum vero vidisset me nimio merore absorberi, surgens corpori librum, ut legarem quod per hujusmodi lectionem dolorem meum cogitationesque repellerem : librum autem illum mutuo acceperam a B. Esychie presbytero Hierosolymitanie Ecclesie : evolvensque librum, inveni duos ipsis Nestorii libros in fine voluminis scriptos : moxque agnovi, hunc esse inimicum illum sanctæ Dominae nostre Dei genitricis semperque Virginis Marie. Tunc surgens abii, librumque illi, qui eum mihi accommodaverat, reddidi, dicens illi : Accipe librum tuum, frater ; neque enim ex eo tantum utilitatis accepi, quantum detrimenti. Cum ille vero detrimenti ipsius causam sciscitaretur, omnem illi rei ordinem retuli. Qui zelo succensus, protinus duos illos Nestorii libros ex volumine præscidit, eosque igni tradidit, dicens : Non manebit in cella mea Domine nostra S. Dei genitricis semperque Virginis Marie inimicus ». Haec ibi.

24. Ejusmodi namque fuerunt libri illi, quos (ut diximus) per diversas orbis partes Nestorius divulgavit, quorun blasphemias idem qui supra Cyrilus seorsum colligit⁴, et confutavit. Horum causa magne inter Ægypti monachos excitata sunt turbae ; ad quas sedandas Cyrilus primam scripsit Epistolam⁵, ubi inter alia : « Audio exitiales quosdam rumores inter vos prosemianatos, nonnullos quoque oberrare, qui sinceram vestram fidem de-

¹ Cyril. ep. 1.

² Cœlest. ep. v. — ³ Sophron. Prat. spir. c. 66. — ⁴ Cyril. de dogm. Nestor. — ⁵ Cyril. ep. 1. edit. Pelt.

moliri studeant, et inanum vocabulorum bullas apud rude vulgus eructantes, utrum ~~christianos~~ sacram Virginem appellare licet, in controversiam vocare audeant. Prestaret sane ejusmodi questionibus omnino supersedere, et in ea quæ abstrusioris considerationis sunt, nec alter fere, nisi veluti in speculo, et in anigmate, etiam ab iis qui ingenii celeritate mentisque subtilitate possent, perspicere possunt, nequaquam inquire (nam simpliciorum captum subtiliora theorematem excedunt). At quoniam horum sermonum expertes non permanisisti, fitque probabile contentiosos quosdam non defuturos qui venenum, quod senel hauserunt, veluti spicula quedam in imbecilliorum animos defigere conabuntur; opera me premitum facturum putavi, si panca quedam his de rebus ad vos dissererem, etc. Docet enim ex Patrum sententia, qui Niceno interfuerunt Concilio, et ex ipso in primis S. Athanasio, sanctissimam Virginem, Deiparam appellatam.

25. Cum vero in tota illa tractatione S. Cyrilus a Nestorii nomine absinuerit, qui nt blasphemie auctor in primis nominandus erat; hinc ducimus conjecturam, eamdem Epistolam a Cyrillo primam omnium esse conscriptam, antequam Nestorius perfida fronte palam se auctorem et defensorem horrenda impiciatis proderet: vel potius (quod testari videtur ipse Cyrilus¹ sequenti Epistola) quod etsi in libris missis Nestorii nomen inditum esset, haud tamen Cyrilus facile credere voluit eos esse Nestorii: nam in Epistola ad ipsum scripta haec habet: « Noster proinde hic animi dolor ex iis natus est, quae pietas tua dixit, aut etiam non dixit: si quidem seddis, que ea die referuntur, parum fidei habeo ». Ille ipse in Epistola ad Nestorium anno sequenti scripta, postquam scilicet Cœlestinus ad Nestorium atque Cyrilum litteras reddidisset, quae sequentis anni consulibus signatae sunt.

26. Dissimulavit itaque prudenter eo modo Cyriillus, ne videretur vetera instaurare certamina, pugnareque rursum (ut olim Theophili tempore) episcopum Alexandrinum contra Constantinopolitanum antisitem. Quo igitur appareret, se contra heresim, non contra hominem inire certamen; illud hoc ipso rerum exordio consilium iniit, ut sic ad Aegyptios monachos scribens, nomen tamen Nestorii reticeret: quod ei prestitit in commentariis eo argumento ad ipsos imperatores atque ad reginas conscriptis: unde etiam conjicere possumus, hoc quoque tempore libros illos a Cyrillo esse conscriptos, tacito Nestorii nomine, ne ex eo Theodosii animus offendetur, qui Nestorium Antiochia accersitum, rejectis celeris in episcopum Constantiopolitanae Ecclesiae diligendum enratarat. Quod enim reveretur Cyrillus, ne venena Nestorii in animos Augustorum et Augustarum illaberentur, in aulamque et in magistratus reliquos serperent; ut ad eos scriberet, antidotumque pararet, in animum induxit: declarat namque ipse hoc animi sui con-

silium ea Epistola, quam post Ephesinum Concilium ad Theodosium dedit².

27. *Cyrillus, jussu Cœlestini, parœneticas litteras dicit Nestorio, quem proinde omnes adversantur.* — Cum autem quæ ad Aegypti monachos scripta impii Nestorii pervenerant, eadem ab incerto homine Romanu ad Cœlestinum papam perlata essent: iisdem in fratum coepiscoporum consessu percognitis, et horrendis conferti blasphemis adinvictis, idem Cœlestinus ad Cyrilum Alexandrinum episcopum scripsit, ut diligenter perquireret, num illa revera fuissent a Nestorio exarata: impossibile enim quodammodo videbatur, talia de Nestorio credere, de quo nuper Orientalium episcoporum litteris præconia accepisset: testatur id quidem Cyrilus in primis ad eundem Nestorium datis hoc anno litteris, ea occasione, quod audierat illum admodum expostulare ob datas a se ad monachos litteras adversus blasphemias ad eos ab ipso Nestorio missas. Epistola autem Cyrilli ad Nestorium sic se habet³:

28. « Advenerunt Alexandriam viri aliquot veneratione ac fide digni, qui pietatem tuam graviter stomachari, nullumque mei iedendi causa lapidem non movere, mihi renuntiarunt. Cupient autem mihi agnoscere, modenam pietas tua in hanc aegritudinem incidisset, Alexandrinos quosdam Epistolam illam, quam ad sanctos monachos miseram, circumferre, eamque rem odii molestiæque causam esse, responderunt. Ego vero miratus sum majorem in modum, pietatem tuam non perpendisse, secumque reputasse, eas in fide turbas, antequam ego quicquam omnino scriberem, ex quibusdam pietatis tuae sermonibus excitatas fuisse. Annon, obsecro, priusquam ullæ penitus ejusmodi chartæ vel commentarii circumferrentur, dum quorundam perversorum encudiationi studenus, insignem molestiam pertulimus? Eo namque malum hoc paulatim serpente pervenit, ut nonnulli Christum, Deum appellari, agre patientur, sed potius Divinitatis organum et instrumentum, hominemque Deiferum, et alia his ineptiora. Noster proinde hic animi dolor ex his natus est, quae pietas tua dixit, aut etiam non dixit: si quidem seddis, que ea de re feruntur, parum fidei habeo. Cum igitur fides tam insigniter tederetur, totque passim perverterentur; qui tandem tacere hic licuit? Annon ante tribunal Christi sistimus? Ali intempestivi silentii rationem reddituri non sumus, presertim nos qui ea de re hunc in locum ab eo evecti sumus, ut quæ oportet prædicemus?

29. « Et quid nunc, obsecro, consilii capiam? (nam hic namque pietatem appellare compellor) quandoquidem Cœlestino religiosissimo Romanæ Ecclesiae episcopo iubente, ceterisque piissimis episcopis, qui ipsi adfluere, ita postulantibus, investigare cogor, chartulae ne illæ et exegeses, quæ illuc

¹ Cyril. ep. II.

² Exstat. Act. Conc. Ephes. tom. I. c. 2. edit. Pelt. — ² Act. Conc. Eph. tom. I. c. 2.

ad se nescio quomodo perlate sunt , a tua pietate , an vero ab alio quopiam profecta sint : scribunt enim , ut qui gravissime videantur offensi . Quomodo vero eos , qui ab omnibus totius Orientis Ecclesiis subinde huc ventitant , et contra haec schedia gravissime murmurant , quandoque sedabimus ? An exiguae forte turbas ex hujusmodi homiliis in Ecclesiis excitatas existimat ? Omnes enixe sudamus : omnes , ut eos qui nescio quo pacto , uti secus quam oportebat , saperent , persuasi sunt , ad rectum veritatis tramitem reducamus , impendio elaboramus . Cum autem pietas tua hanc murmurandi necessitatem attulerit : quo , queso , jure me incusat ? Cur odiis in me flagrati ? Cur temere me allatrat ? Cur emendata oratione sua orbis offensionem non sanat ? Nam etsi praeerfluxit sermo , utpote in populo currens ; tamen seria retractatione emendetur .

30. « Ne graveris , obsecro , iis qui non leviter offensi sunt , unam hanc *hucinco* vocem largiri , sacramque Virginem beiparam appellare : quo illis qui non levem hinc forte molestiam ceperunt , medentes , et nostrae quoque famae et existimationi consulentes , in populorum pace , animorumque consensione Ecclesiasticos conventus celebremus . Cerlo autem pietas tua persuasum habeat , nos et vincula et carceres et catena omnia hujusmodi incommoda , quin et ipsum quoque vita discrimen propter Christi fidem adire paratos esse . Fator autem , beate memoria Attico etiammin superstite , quemdam me de sancta et consubstantiali Trinitate libellum composuisse , in quo et de Unigenitquoque incarnatione nonnulla iis que nunc conscripsi , concinnitatem attexui . Verumtamen licet non ipsi solum Attico , ceterisque episopis et clericis , sed studiosioribus quoque popularibus eum legerim , nulli tamen per id tempus illius copiam feci . Probabile fit ergo , edito jam hoc commentariolo , non defuturos , qui me accusent , hujusmodi orationeulam me concinnasse prius quam Constantiopolitanæ Ecclesie Pontificatus pietati tuae mandaretur ». Hactenus prima Cyrilli ad Nestorium Epistola .

31. Rursum vero idem Cyrus secundo Nestorium admonuit , alia ad eum data Epistola ejus est exordium : « Intelligo quosdam mee apud tuam pietatem aestimationi detrahere ». Est quidem ipsa dogmatica , in qua cum heresim impugnat , doctrina Catholica demonstrat et firmat assertiones . Porro hujus Epistole meminimus ipse Cyrus in litteris ad Cœlestimum Romanum Pontificem datus , cum in primis causas irarum , quas adversus ipsum Nestorius suscepisset ob scriptas adversus pronulgatam impietatem defensiones , alte repetens , de scriptis ad monachos adversus eam impietatem meminimus : quae eo magis Nestorium ferierunt , quod emphores ex eis non monachi tantum , sed Constantinopolitanæ quoque cives profecerint : « Nam eadem scripta , inquit ¹ , ad Constantinopolitanam urbem quorun-

dam opera deportata , ibidem lecta , tanto permultis adjumento fuerunt , ut plurimi e magistratu , ejus rei causa , per litteras gratias milii egerint . Verum hoc ipsum Nestorius quasi novum quoddam ire contra me suscepit fomentum subministravit . Me itaque ut capitalem hostem impugnat , aliud plane nihil de quo me incuset habens , quam unum hoc , quod eadem que ille , sentire recuso , canique quam a majoribus acceperimus , neconon ex divinis Scripturis didicimus , fidem amplectendam esse serio persudens , non paucos ad sanam mentem subinde rediit . Verum floccifaciens que is adversum me haecneus machinalitur , Deoque qui omnia potest et novil , permittens ; alleram rursus epistolam , que recte fidei expositionem brevi compendio complectetur ad memoratum Nestorium exaravi , serio eundem admonens , ostestansque ut ad modum , quem Epistola praedita , sapiat . Sed nihil omnino apud illum etiam tum effeci : nam ad hoc usque tempus eadem illa quæ initio probata , probare pergit , nec modum illum perversa docendi facit ». Hac Cyrus .

32. Porro Epistola , enijs hic meminit Cyrus fuit posterior ad eum data : quod declarant illa quoque verba , quæ in eadem continentur ¹ : « Ego vero ad id denuo reversus (quod me potissimum decere existimo) te velut fratrem in Domino etiamnum monere non gravabor , etc . » Quibus appareat , eam quam alteram Epistolam dicit , debere intelligi secundam ad Nestorium datum : esse plane eandem ex ejus argumento narrato in Epistola ad Cœlestimum agnoscitur , cum fidei breveni expositionem contineat : nam in fine ejusdem Epistole ad Nestorium haec habet : « Atque haec quidem in praesentia ex charitate que est in Christum scribenda existimavi , obsecrans te ut fratrem , et coram Christo sanctisque Angelis ejus obtestans , ut haec nobiscum et sentias et doceas , quo Ecclesiarum pax conservetur , dilectionis quoque et concordie vinculum inter sacerdotes indissolubile permaneat . Saluta , quæ apud te est , fraternitatem . Te , quæ nobiscum est , salutat in Domino ». Haec Cyrus ad Nestorium . Extant autem ad duas Cyrilli litteras totidem ad eum a Nestorio reddite ² litteræ , ambæque referentes arrogantia summa , atque tumore in verba mordacia erumpente , fastoque se super omnes antisistentes efferenre .

33. Qui autem præter Cyriillum hoc tempore Nestorium excrati fuerint , idem Cyrus in litteris ³ ad Cœlestimum anno qui sequitur datis declarat his verbis : « Quin hoc ipso quoque tempore plebs Constantinopolitanæ (levibus quibusdam vanisque hominibus , qui ipsi adulantur , duntaxat exceptis) a Synaxi abstinet : abstinet ab eadem omnia pene monasteria , eorumque archimandritæ ; abstinet et major quoque pars Senatns , verentes ne ab illo , vel ab illis quoque , quos Antiochia discessurus inde

¹ Exstat in Conc. Ephes. tom. I. edit. Pelt. apud Cyril. ep. viii. —

² Apud Cyril. ep. iii. et ep. ix. — ³ Exstat inter ep. Cœlest. Pap.

secum abduxerat, qui et ipsi quoque quidvis perversum evomant, etc. » Et inferius : « Sciat nihilominus hoc quoque sanctitas tua, nempe commenta illius Orientales episcopos non probare, sed offendere eos alique dolore, et praeципue Macdoniae episcopos. Et quia hoc Nestorius non ignorat, se omnibus sapientiore existimat, se solum divinae Scripturae scopum attigisse autem, se solum Christi mysterium cognovisse somniat. Atqui quonodo non magis secum reputat, cum omnes per terrarum orbem sparsi Orthodoxi episcopi et laici, Christum Deum, Virginem vero que illum genuit, Deiparam esse confiteantur; se solum, qui istud inficiatur errare? Verum fastu tumens, insidiisque et sedis potentia fretus, effecturum se arbitratur, ut nos ipsi et reliqui omnes sue sententiae subscribamus ». Haec Cyrus ad Celestimum anno sequenti.

34. *Cur Theodosius non represserit Nestorium, qui ejus favore abusus in Orthodoxos furit.* — Sed unde vis tanta Nestorio, ut adversante licet ipsi orbe Catholico, non demitteret animum, sed magis magisque ad stabiliendam impietatem majoribus in dies combatibus erigeretur? Accedit plane dolendum illud, quod Nestorius imperatorem faventem sibi nactus fuit; non quidem ut ejus patrocinaretur impietati; sed donec controversia illa a sancta Ecclesia ditucidata foret, ipse hominem (in opus suum) quem Antiochia accersierat, loviendum sibi putarit. Quod enim, rejectis reliquis Constantinopolitanae Ecclesiae clericis, qui ad eam sedem tum a populo postulari, tum a clero eligi videbantur, ipse omnibus illis suo calculo Nestorium prætulisset: ut quod semel fecerat, recte factum esse defendere (quod solent principes) cause Nestorii praesto erat. Accedebat his quoque, quod reprehensione dignum cognovit factum parentis Arcadii, cum adversus episcopum Constantinopolitanum studuit Theophilo episcopo Alexandrino. Sciebat præterea, iam a tempore Theodosii senioris sui avi, aemulatos esse episcopos Alexandrinos gloriam Constantinopolitanorum antistitum, dum Petrus tabefacandam curavil electionem magni illius episcopi Gregorii Nazianzeni: nec latuit, Theophilum cinguisse deponi S. Joannem Chrysostomum ejusdem sedis episcopum. Ilis igitur et aliis permotus imperator, hand (ut par erat) continuo repressit hominem, sed potius defendantum suscepit. Hinc videtas, prudenter quidem Cyrrillum, cum scribit ad Celestimum, numeratque omnes Nestorio resistentes, nihil prorsus de imperatore loqui, neque eum rursum accusare; sed solita modestia, quae essent ejus studia pro Nestorio, reficere; quae quidem potius per legatum, quem misit Possidonium, ei secreto manutinanda, quam litteris credenda esse, putaret.

35. Imperatoris ergo favore incalcescens bestia illa, quam violentia in adversantes sibi prostrit! Res namque ab eo geste Constantinopoli hoc ipso anno, et in sequentem productæ, relatæ vero in

libello Basili archimandriktæ, sunt hujusmodi¹: « Accedit, ut populus usitatam pridemque receptionem fidei doctrinam requirens, publice aliquando in clamari: REGULUM HABEMUS, EPISCOPUM NOS HABEMUS. Verum hic populi conatus neutiquam mansit impunitus: pars namque illo temporis articulo comprehensa, et in regia hac civitate ad tribunal abstracta, tali immanitate diverberata, exceptaque est, qualis ne apud barbaras quidem nationes quandoque usitata fuit ». Et inferius: « Non defuerit qui populo presente, et audiente, in sanctissima Ecclesia coram illo reclamarent: quamvis hoc ipsum quoque non cira gravissima incommoda, quae ea de causa pertulerunt. Denique simplex quidam monachus zelo quodam vehementi instigatus, per medianam Ecclesiam progressus, impietatis praecomenem, quod hereticus esset, quodque populi Synaxis haberebatur, ab ingressu prohibuit. Sed hunc ille (nempe Nestorius) egregie cæsum magnificis praesidibus tradidit: flagrisque denuo dissecutum, publico praecone non absque clamore præeunte miserando spectaculo in exilium expulit. Neque tragedia haec finibus constitit: etenim quidam ex proscripsi contubernio post impian illius concessionem, certissimam, nisi Deus prohibuisse, in ipsam sacrosanctam Dei Ecclesia eadem edituri erant.

36. « Porro autem quæ nos ab illo perpessi sumus, ea omnem fidem, omnemque opinionem longe superant. Etenim quo perfecte edoceremur, verane ea essent, an falsa, quæ de eo accepteramus, in episcopale palatum illiusjussu hortataque descendimus: aliquoties autem in aliud et aliud tempus rejecti. Vix tandem prodiens: Quæ (inquit) vultis, ea paucis exponite. Postquam vero ex nobis audivit quæ docuerat, puta: sacram Virginem nihil aliud peperisse quam hominem sibi coessentialem; nihil rursum ex carne nasci posse, nisi carnem; ea recte fidei non satis consentanea videri: quampriimum decuriosibus, ut nos a turba abrepitos cedant, serio mandat. Cæsi autem inde ad Ecclesiasticum tribunal abducimur; ibidemque veluti nequam scelerati, sumnumque supplicium promeriti denudamur, denudatique indignis modis vapulamus, jactamur, calcibusque impetrinur. Quid multis? ejusmodi nos in Ecclesia injuste ab injustis perpessi sumus, ejusmodi ne infime quidem sortis homines in foro civili, neclum clerici et monachii, et archimandrite experti sunt aliquando. Ceterum diu multumque in episcopali consistorio divexati, rursum fame tabescentes, inde ad supplicium ergastulum abripimur, eoque in loco non modico tempore conclusi asservamus. Neque illius furiae his contenta quieverunt, verum per quamdam impostaurationem magnificentissimo celebrerrimæ civitatis hujus praefecto tradi nos curavit.

37. « Per hunc ergo ferro onusti ad publicum reorum carcere abstrahimur. Hinc iterum ex-

¹ Extant inter Acta Conc. Ephes.

tracti, catenisque ut ante impediti, prætorio sistimur. Cumque ibidem nullus plane, qui nos accusaret, præsto esset, ordine rursum ad Ecclesiasticum Concilium deducimur : hucque reducti, denuo ab illo in faciem cædimus. Denique composita oratione, fraudem quamdam, ut postea patuit, commentus (alium namque filium animo occultabat) naturalem Dei Filium ex sacra Virgine natum dixit : « eumque in modum exceptos tandem dimisit ». Ista monachi talia perpessi exposuerunt in libello Theodosio dato : quorum modestiam magnopere illud commendat, quod eidem imperatori ad postremum ista subjece- runt : « Quanobrem iterum atque iterum immor- talem piissimamque fidem vestram obtestamur, ne Orthodoxam Ecclesiam Orthodoxi piissimum regni vestri temporibus ab haereticis adulterata in pos- tremum neglectui habeatis. Non expetimus contumeliam indigne nobis illatam vindicari. Deus no- vit : desideramus autem Christiana fidei fundamen- tum inconcussum, immotumque persistere. Vestra proinde majestas sacram et ecumenicam Synodum primo quoque tempore coire jnbeat ». Haec sanctissimi illi viri. Quae autem passi sint clerici Constan- tinopolitani, qui Nestorii communionem aversarentur paucis his Celestini papa explicat in Epistola ad Nestorium :

38. *Quanta a Nestorio pertulerit Cyrillus, et qua mansuetudine et evra ejus saluti studuerit.* — « Audio vim maximam Catholice sentientes, quibus nos communicamus, clericos sustinere : ita ut et his etiam civitas interdicta dicatur, etc ». Qui autem in viro sanctos sibi coram resistentes talia tan- taque patrare non timuit vel erubuit, idem in absentes repugnantes sibi vibrare jacula totis viribus minime pretermisit. Quænam meditatus et omni dolo adversus Cyrillum Alexandrinum epis- copum est prosecutus, suis ipse Cyrillus litteris notum facit, illis præsertim quas primum hoc ipso anno ad euendum Nestorium dedit, alhisque ad ele- rum Constantinopolitanum postea datis, quibus queritur missos a Nestorio tanquam praæcones quos- dam, qui nefanda crimina adversus ipsum Cyrillum ubique spargerent : sed quæ fuerint ista, ipsius Cyrilli ad eum redditæ litteræ patefaciunt. At contra Cyrillus omni egit tolerantia, mansuetudine et mo- destia, prout litteræ ab eo scriptæ ad Celestinium Pontificem date demonstrant, in quibus post multa id genus haec habet¹ : « Fateor autem, in animo fuisse, Synodicis litteris ipsum commonefacere, nos cum eo communionem retinere non posse, qui talia doceret ac saperet : ratus tamen lapsis manuū porrigitandam prostratosque tanquam fratres erigen- dos esse, hoc ipsum in hodiernum usque diem non feci : attamen ne nihil hic agerem, hortatus sum illum per litteras, etc. » Sed quid est quod ait : Synodicis eum convenire litteris, nisi adversus eum Ægyptiorum episcoporum Synodum cogere, eumque a sua ipsorum communione alienum pro-

nuntiare ? Noluit equidem Synodum cogere, ut ipse in fine testatur, absque nutu (nt postea immotus) Cælestini Romani Pontificis. Sed rursum idem Cy- rillus in alia Epistola² : « Quid (inquit) vetabat et nos quoque vocibus illius contraria scribere ac sentire ; Anathema, si quis Mariam Deiparam esse negaverit ? Verum id haecne propter illum facere nolui, ne sint qui episcopum Alexandrinum, Ægyptiorum Synodum anathematis sententiam in Nesto- rium tulisse dicant ». Haec idecirco, quod cum Nestorius anathema in omnes dixisset, qui Mariam Deiparam dicerent; etsi jure ipse confrariam huic sententiam ferre potuisset in omnes qui negarent Mariam Deiparam, tamen modestiae, et pacis causa haecne abstinuisse voluit.

39. Sed accipe et illud Cyrilli mansuetudinis et animi moderationis his quoque temporibus exhibitum dignum exemplum. Cum clerici Constanti- nopolitani adversus Nestorium formassent libellum, quem offerent imperatori, primum omnium misserunt illum Alexandriam ad Cyrrillum, ut de eo judicaret, et sententiam ferret. Ad quos ipse rescribens, ne darent illum persuasit, ne agere viderentur Nestorii accusatores : inter alia enim ista ad eos rescripti : « Libellum supplicem vestra opera ad me missum, quasi es citra nostram sententiam imperatori porrigi non debuerit, accepi et legi. Verum quod prolixie in eum incurrat, qui illic agit, nempe Nestorium (sive fratri, sive alio quocumque nomine censeatur) haecne suppressi ; ne adversus nos insurgens, se per nos hereses apud imperatorem deflatum cavillaretur ». Haec ipse et alia plura id genus, quibus declaratur quam aegre, et obtuso (ut dicitur) collo Cyrillus protraheretur ad pugnam, licet bellum sanctissimum videretur, et sponte appendum ab omnibus Orthodoxis adversus emergentem impietatem.

40. Quam autem propensiō studio Christianæ charitatis Nestorii salutem Cyrillus summa patientia (quod charitatis proprium est) procuraverit, testan- tur plane litteræ illæ ad amicum Nestorii scriptæ, quibus rogat, ut ab insania illa hominem retrahat : est illarum exordium³ : « Novi dilectionis tuæ sincereitatem, etc. » Et post multa, quo sit animo erga ipsum Nestorium, declarat his verbis : « Me itaque non offendit ulla injuria vel contumelia, nec quamvis multa illa convititia, quibus me petunt quidam, de quibus nihil tale suspicabar : sed in oblivionem abeant haec omnia; judicabit autem eos Deus, qui talia nugali sunt. Modo salva sint quæ fidem con- cernunt, et amicus ero et dilectus; nec enīquam concedam, ut me religiosissimum episcopum Nesto- rium diligendo superet, quem etiam (coram Deo loquor) in Christo celebrem esse cupio, etc. » Vi- distine, lector, quales veri esse soleant Orthodoxi filii pacis, vere Israhelite, pacifice progredientes ad bellum ? nempe consuevit primum offerre pacem, quam et magis optent, salva fide, suscipi : præmit-

¹ Extant inter epist. Cælestini.

² Apud Act. Ephes. tom. i. c. 8. edit. Pelt. — ³ Cyril. ep. viii.

terequ legationes, et dum rogant quæ pacis sunt, vibratos validos ab hoste ictus scuto excipere charilatis.

41. Sed quenam contra Cyrilum Nestorii arte probrose calumnia sparsæ fuerint, alibi cum scribit postea ad clericos Constantinopolitanos¹ recenset : nimur collegisse Nestorium circuitores, et deploratores homines, qui ad hoc vagarentur, et ubique locorum adversus ipsum Cyrilum probra disseminarent : erant isti Chæremon, Victor, Sophronius, et alii : testatur id etiam in Epistola ad Acacium² et illis ad ipsum Nestorium datus litteris, quarum est exordium³ : « Intelligo quosdam, etc. »; ubi inter alia : « Jaquant autem voces in me insania plena : hic quidem, quod caecos egenosque per injuriam oppresserim : alius quod ferrum in matrem strinxerim : nonnulli, quod ancillæ præsidio aurum alienum abstulerim : quidam denique, quod ejusmodi improbitatis suspicione laboraverim semper, cuiusmodi ne infestissimos quidem hostes laborare oportaverit quispiam. Verum istos, et si qui ejus farina sunt alii, non multum moror; ne supra imaginum et Dominum, vel etiam supra majores meos tenuitatis meæ mensuram extendere videar. Fieri enim vix potest (quamcumque demum vitæ rationem inieris) ut pravorum maledicorumque hominum dentes evadas. Sed illi quidem maledicentia, et acerbitate os plenum habentes, coram omnium Judice causam olim dicturi sunt. Ego vero ad id denuo reversus, quod me potissimum decere existimo, te velutifratrem in Domino etiamnum admovere non gravabor, etc. » Porro istas omnes calumnias inania proorsus fuisse signata, inde perspicuo colliges, quod in iudicio Ephesino, ubi ejus accusatores auditи sunt omnes, nec unus ausus est de his adversus Cyrilum libellum accusationis offerre.

42. Intuerisne vel ex his saltem (appello te iterum, lector) penes horum alterutrum, vel Nestorium, vel Cyrilum, sit veritas, et qui Deo militet, vel diabolo? Furit ille, clamat, frennit, dissecatur corde, stridet dentibus, intilit verbora : iste contra modeste, patienter, atque quiete rem agit, obtemerans divinae legi jubenti⁴ : « Si quando accesseris ad expugnandum civitatem, offeres ei primum pacem⁵ : » hec plane snadet et jubet Spiritus lex : etenim ex sententia Jacobi⁵ : « Quæ de sursum est patientia, primum quidem pudica est, deinde pacifica, modesta, suavis, bonis consentiens, plena misericordia, et fructibus bonis, non judicans, sine simulatione ». His plane legibus obsecutus S. Cyrilus, charitatis, et pacis frequenter et ubique in toto

hoc progressu reliquit impressa vestigia ; quod et crebro erit inspicere in litteris ab ipso datis ad diversos anno sequenti : etenim præterquam ad Nestorium, hoc anno ad neminem se ea de re scripsisse, idem ipse Cyrus testatur in dicta Epistola ad Cœlestium sequenti anno conscripta, illis verbis : « Ad nullum alium consacerdotum nostrorum scripsi ». Ilæc quidem satis de Orientalibus turbis Nestorii causa hoc anno magno damno fidelium excitatis.

43. *Juvenalis Praylio succedit in Hierosolymitanæ episcopatu.* — Quo ipso tempore, defuncto Praylio Hierosolymorum episcopo in locum ejus subrogatus est Juvenalis. Hanc quidem ad longioris temporis spatium constat Praylii propagasse sedem, cum extet Cyrilli Alexandrini episcopi litterae sequenti anno ad Juvenalem Hierosolymitanæ sedis antisitem date : quamobrem necessario affirmandum est, irrepisse mendum in Nicæphori Chronicon, ubi sedi Praylii anni viginti adscribuntur ; eum, habita ratione ejus prædecessoris, nempe Joannis decessus, eum nonnisi annos tredecim in sede eadem transegisse dicendum sit. Quantum vero temporis sederit Juvenalis, in fine ipsius dicendum erit.

44. Haud multum temporis intercessit, cum hoc anno creatus Juvenalis episcopus Hierosolymitanus idem ordinavit Petrum primum episcopum Saracenorum, quem diximus ex duce ipsorum a S. Euthymio esse ad fidem Christianam conversum. De hujus in episcopum promotione superiorius dictum est : hic autem ad certum ejus ordinationis tempus declarandum, oportuit iterum meminisse : nam hoc, vel sequenti anno id accidisse, inde certum deducitur argumentum, quod reperiatur ipse Petrus (ul dicemus) interfuisse post sequentem annum Ephesino Concilio : qui nec ante praesentem annum ordinari potuit, cum nondum creatus esset Juvenalis episcopus Hierosolymæ, qui dictum Petrum pontificem gentis Saracenorum ordinavit. Magna quidem Dei providentia factum est, ut quo tempore Dei Ecclesia gravia passura esset ab illis, qui eam propagare deberent in exeras regiones, et barbaros populos; tune acciderit, ut iidem Barbari omnium inumanissimi ad fidem Christianam se sponte contulerint, et ex eis nusus constitueretur episcopus, qui cum aliis sanctis Patribus Nestoriorum damnaturus esset in Concilio Ephesino : ut plane impletum fuerit Dominicum illud oraculum¹ : « Multi venient ab Oriente, et Occidente, et recumbent cum Abraham, Isaac, et Jacob; filii autem Regni ejiciuntur in tenebras exteriores ».

¹ Cyril. ep. vii. — ² Cyril. ep. xiv. — ³ Cyril. ep. viii. — ⁴ Deut. xx. — ⁵ Jac. iii.

¹ Matth. viii.

Anno periodi Graeco-Romanæ 5922. — Olymp. 302. — Jesu Christi 429. — Cælestini papæ 8. — Theodosii Jun. 28. et 22.
Valentiniani III. 5.

4. Quinta quinquennalia Theodosii. — Coss. Florentius et Dionysius, uterque Orientalis. Prior enim anno superiori prefectus prætorio sub Theodosio jun. fuit, ut liquet ex legg. Cod. Theod. et ex Actis Concilii Chalcedonensis in quibus dicitur *Ex-præfetus, et Exconsil Patricius Florentius*: posterior in capite 476 Synodici aduersus Tragediam Irenæ dicitur *Præses utriusque militiae et Exconsul*, et apud Priscum pag. 47 habetur eum fuisse ex Scythia oriundum, ac legatum missum ad *Rovam Hunnorum regem*, Attila decessorem, cum jam antea consulatum gessisset. *Quinta quinquennalia* Theodosii post patris mortem imperantis, eaque anticipata, ut ejusdem imperii *tricennialia* demonstrant.

2. Prima legatio S. Germani in Britanniam. — A num. 1 ad 21. Prosper in Chronico sub hujus anni coss. scribit: « *Agricola Pelagianus, Severiani episcopi Pelagianni filius, Ecclesiæ Britannæ dogmatis sui insinuatione corrupit. Sed actione Palladii diaconi papa Cælestinus Germanum Antisiodorenum episcopum vice sua mitit, et deturbatis hereticis Britannos ad Catholiceam fidem dirigit* », vel, ut alia lectione habet, *redegit*. Ilanc sancti Germani Antisiodorensis episcopi, collega sancto Lupo episcopo Trecensi, legationem Britannicam accurate collocavit Prosper; cum Anonymus in Vita sancti Lupi scribat: « *Exacto biennii spatio (ab episcopatu nempe Lupi anno superiori ad eum eveniti) cum sancto Germano contra haeresim Pelagianam, quæ sanam oppugnabat fidem, in Britanniam profectus est* ». Constantius presbyter in Vita ejusdem sancti Germani apud Surium ad diem xxx Julii, testatur, utrumque episcopum a Synodo Gallicana incerto loco habita in Britanniam missum. Libro enim 4, cap. 49, ait: « *Ex Britannis directa legatio, Gallicanis episcopis nuntiavit, Pelagianam perversitatem in locis suis late populos occupasse. Ob quam causam Synodus numerosa collecta est, omniumque judicio duo præclara religionis lumen* ».

universorum precibus ambiuntur, Germanus ac Lupus, etc. » Eam Synodum autumno præsentis anni habitam, Anonymus in Vita sancti Lupi indicat, quando ait, eos profectos temporibus hybernis, id est, sub hujus anni finem: « *Terribiles Oceani fluctus, temporibus hybernis mari se committentes orationum gubernaculis mitigarunt* ». Synodum hanc Gallicanam numerosam fuisse scribit Beda lib. 1, cap. 17, ubi de hac Germani et Lupi missione in Britannum verba facit: « *Inveniunt salubre consilium (Britanni scilicet), ut a Gallicanis antistitibus auxilium belli spiritalis inquirant, quam ob causam collecta magna Synodo (scilicet in Gallia) quarebatur in commune, qui illuc ad succurrendum fidei mitti deberent: atque omnium judicio eligabantur Apostolici sacerdotes Germanus Antisiodorensis, et Lupus Trecassinae civitatis episcopi, etc.* » (1) Inter eos, qui fidem Orthodoxam hoc tempore in Britannia oppugnabant, aliqui viri docti Fastidium numerant, sed hunc eximie Catholicum fuisse supra monstravimus.

3. S. Genovefa pedibus ejus provolvitur. — Duni *Germanus* in Britanniam proficiscitur, et per territorium Parisiacæ urbis transit, ei complures obviam procedunt, qui puellam quamdam *Genovefam* nomine eminus conspicatus, dixit ejus parentibus hujus filia nativitatem, ipsis quoque Angelis letitiam peperisse, ut narrat Constantius loco citato cap. 20 et seq. Idem legitur in Vita sancte hujus virginis a Chiffletio in fine Historiae Bedæ edita. *Genovefa* postea multis miraculis ac virtutibus in Galliis refusl, ut in ejus Vita narratur. Gesta in Britannia a Germano et Lupo idem Constantius cap. 23 describit, ut videre est apud Baronium, atque, cum paulo ante Paschalia festa, anni nempe quadragesimi trigesimi, *Saxones Pictique bellum adversus Britones junctis viribus suscepissent*, Germanum Insulanorum precibus motum exercitui sese ducem præbuuisse, et hostes in fugam compulisse, dum *Alleluia, tertio repetitum, sacerdotes exclamaverint*.

(1) Hanc Synodum Gallicanam Trecis in Campania celebratam fuisse inde deducitur, quod fidei formula in ea, ut non obscure deducitur, condita contra haeresim Pelagianam in Britannia paulo ante inveciam appellatur *Trecassina confessio* in Vita S. Lupi antiqua apud Bollandistas ad diem xxix Julii. Porro hæc genuina loci hujus lectione videtur, pro eo quod Surius temere substituit: *Ad fidem sanæ Confessionis*. Vide Bollandist. *ibid.* MANSI.

mant. Quare cum Constantius cap. 28 testetur, hac configisse *emensa solemnitate Paschali*, manifestum est, non nisi anno sequenti *Germanum et Lupum* in Gallias rediisse; licet Baronius hoc anno uno tenore *Synodum Gallicanum et redditum legatorum* in patriam referat. Eadem que Constantius, fuse recitat Beda loco laudato.

4. *Germanus Verolamii Synodum celebrat.* — Collectores Conciliorum, et post eos Garnerius in Dissert. de Synodis in causa Pelagianorum habitis, scribunt sanctum *Germanum*, dum in Britannia esset, *Verolamii Synodum* celebret; quam in rem citant Bedam et Constantium, quanvis neuter *Verolamii*, quae urbs erat Albionis, cuius hodie nihil praeter monium fragmina superest, mentionem faciat, *Verolamii* tamen Synodum collectam tradit Florilegus in Historia sua ad annum **cxxvi**, pro quo faciunt, inquit Usserius in Britan. Eccles. Antiquit. cap. 11, et *antique fami Albani membranudo*, quae eo in loco, ubi sancti *Germani* saeculum etiamnum superest, hunc pro suggestu verbum Divinum effatum fuisse testantur; et ipse Constantius lib. 1, cap. 23, quem sancti Albani, qui *Verolamii* colebatur, sepulcrum aperiri tum jussisse refert: « *Germanus*, inquit, omnium Apostolorum, diversorumque martyrum reliquias secum habens, facta oratione, jussit revelli sepulcrum, pretiosa ibidem numeru condituru: arbitans opportunum, ut membra Sanctorum ex diversis regiobus collecta, quos pares meritis receperat calum, sepulcri quoque unius tenerat hospitium. Quibus depositis honorifice atque sociatis: de loco ipso ubi beati martyris effusus fuerat sanguis, massam pulveris secum portaturus abstulit; in qua apparebat, crnore servato, rubore martyrum cedem, persecutore paleante ».

5. *S. Gregorius M. hijus S. Germani missionis meminit.* — Ad hanc Germani et Lupi victorię allusit sine dubio Gregorius lib. 27 Moral. cap. 6, haec verba Job cap. 36 exponens: « Cardines quoque maris operet »: ait enim: « Omnipotens Dominus coruscantibus nubibus cardines maris operet, quia emicantibus predicatorum miraculis ad fidem etiam terminos mundi perduxit. Ecce enim paene cunctarum jam gentium corda penetravit. Ecce in una fide, Orientis limitem Occidentisque conjunxit. Ecce lingua Britanniae, que nihil aliud noverat, quam barbarum frendere, janduum in divinis laudibus Ilebraeum coepit Alleluia resonare: Ecce quondam tumidus, jam substratus sanctorum pedibus servit Oceanus; ejusque barbaros motus, quos terreni principes edomare ferro nequiverant, hos pro divina formidine sacerdotum ora simplicibus verbis ligant: et qui catervas pugnantium infidelis nequaquam metuerat, jam nunc fidelis humilium linguas timet. Quia enim perceptis celestibus verbis, clarescentibus quoque miraculis virtus ei divine cognitionis infunditur, ejusdem Divinitatis terrore refrenatur; ut prave agere metuat, ac totis desideriis ad aeternitatis gratiam pervenire concupiscat ».

Beda quidem lib. 2, cap. 1, haec Gregorii verba ad predicationem sancti Augustini, ejusque sociorum referit. Verum enim Gregorius anno **dxci**, ut videre est apud Baronium eo anno **mm**. 40, Moralium libros absolverit, non potuit Gregorius illa scribens intendere ad Augustinum, ejus missio Anglicana anno tantum **dxci** decreta est, et annis sequentibus executioni mandata. Beda itaque hoc in loco lapsus est.

6. *Opinio Sirmundi de anno prioris legationis S. Germani.* — Sirmundus in Notis posthmnis, que referuntur in Appendice ad tomum in Concil. editionis Labbeana, existimat Synodum Gallicanum, et priorem Germani legationem in Britanniam pertinere ad annum **cxdli**, quam in rem laudat Sigebertum in Chronicō, et Bedam lib. 1, cap. 17, ubi post Saxonum in Britanniam adventum, *Germani* legationem commemorat; et « vero », inquit Sirmundus, « postea configisse necesse est; cum ex legationis istius historia, quam Constantius presbyter in sancti Germani Vita descripsit, Britanos constet praesente Germano cum Pictis et Saxonibus confluisse; *Saxones* autem quo anno in Britanniam irruperint, etsi non omnes consentiunt, tamen ante hunc annum irrupperunt nemo tradit. Adde quod idem Constantius auctor est *Germanum* ex Britannia reversum, alterum mox iter iniisse Arelatum; quo tempore Galiarum praetorio praefectus erat *Auxiliaris*. At Auxiliarem hoc anno et proximis prefecturam gessisse, vel ex eis patet, que paulo ante dicta sunt de causa Chelidonii. Quare quod in vulgari Chronicō Prosperi Celestini papae temporibus anno **cxxxix** affixa est *Germani* legalio, insititi, ut apparet, mendi suspicione non caret, ab iis forlasse, qui cum Palladium in eas horas a *Celestino* missum tegissent, *Germanum* ibidem ad codem in Britanniam destinatum credidere. Quod neque a Beda neque a Constantio vel Erico, neque ab ulla scriptore antiquo est proditum ».

7. *Refellitur.* — Verum haec Sirmundi opinio ab auctore Vitae sancti Lupi revertitur, ut ex dictis liquet, eique Sigebertus contrarius est; cum hic diserte duas *Germani* legationes Britannicas referat, et in eo solum peccet, quod eas suis annis non rediderit. Priorem Lupo comite factam dicit anno **cxxxvi**, quod in causa fuit, cur posteriorem Baronius in annum **cxxxv** concesserit. Secundam recitat Sigebertus anno **cxdlii**, non vero **cxdlii**, atque *Severum* Trevirensem episcopum Germani socium fuisse. Præterea in rerum Anglicarum Chronologia hoc saeculo alii duces a Sigeberto sequendi, quia is plerumque in magnos anachronismos incidit. Quoad Bedam a Sirmundo citatum, hic Socratis, Sozomeni, et Theodoreti exemplo saepe res, que diversi annis configere, ne narrationem interturbet, uno tenore recitat. Quare lib. 1, cap. 13 refert Anglorum et Saxonum adventum in Britanniam, quem certum esse debet, anno **cxdix** accidisse, et postea cap. 17, *Germani* et Lupi in Britanniam navigationem, tuncque alteram *Germani* legationem

sanclo *Severo* episcopo Trevirensi comite faciam.
Quae cum anno **cxxlvii** obita fuerit, ut infra ostendimus, Beda utramque circa ea tempora, quibus prior legatio praetela, narravil, ac statim de legatione sancti Augustini a sancto Gregorio papa decreta verba fecit, licet haec ultima seculo tanquam sequenti in finem vergente missa fuerit.

8. Hoc tempore Saxonum Britanniam infestabant. — Quoad pugnam *Saxonum* inter et *Britones* habitam, que Sirmondum in transversum egit, Usserius in Antiquitate Eccles. Britan. cap. 2, respondet, longe priusquam *Hengistus* cum suis Saxonibus in Britanniam appulisset, frequenter in eam *Saxonas* irrumpere solitos. Initio enim imperii Valentiniani primi *Saxonas*, non minus quam *Pictos* et *Scotos* arumnis confinibus *Britannos* vexasse, auctor est Marcellinus lib. 27, cap. 8, et alibi, et sub Honorio imp. de Stilicone ita canentem Britanniam inducit Claudianus lib. 2 de laudib. Stilic.

Elius effectum curis, ne bella timerem
Scotia, nec Pictum tremerem, nec littore foto
Prospicerem dubius venturum Saxonum ventis.

Hinc ad insulam a *Saxonom* impetu defendendam institutus fuit *comes littoris Saxonici per Britanniam*, ut habeat Notitia imperii: quo presidio abductis hinc Romanis legionibus jam ante hunc annum cessante, non mirum, si e Saxonico illo littore crebras incursions perpessa fuerit Britannia, ut de *Vortigerni* consistoriis *Saxonas* in Britanniam anno **cxxlvii** invitantibus Gildas in libello de Excidio Britanniae jure merito exclamarit: « O altissimam sensus caliginem! O desperabilem crudamque mentis hebetudinem! quos propensius morte cum absent, tremebant; ut ita dicam, sub unius tecti culmen sponte invitabant stulti principes Taneos, dantes Pharaonii consilium insipiens (Esaiæ, cap. 19) ». Ita Usserius, cui tamen non assento in omnibus.